
  Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

     (Пятый созыв – заседание двадцать восьмое) 

 

                                                               РЕШЕНИЕ 

    11.09.2015г.                                    р.п. Токарѐвка                                                  № 155 

 

О принятии  Устава Токарёвского района Тамбовской области 

Рассмотрев проект Устава Токарѐвского района Тамбовской области, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Тамбовской 

области,  

Токарѐвский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять Устав Токарѐвского района Тамбовской области (прилагается). 

 

 2. Исполняющему обязанности главы Токарѐвского районного Совета направить 

настоящее решение и Устав на государственную регистрацию в управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области. 

  

 3. Опубликовать настоящее решение и Устав в общественно - политической газете 

Токарѐвского района «Маяк» после государственной регистрации. 

 

 4. Настоящее решение и Устав вступают в силу после официального 

опубликования, за исключением положений, особый порядок вступления в силу которых 

оговорен в настоящем решении. 

  

 5. Пункт 25 части 1 статьи 8 Устава вступает в силу с 01.01.2016 года, но не ранее 

дня официального опубликования. 

 

 6. Пункт 4 части 9 статьи 31 Устава вступает в силу с 15.09.2015 года, но не ранее 

дня официального опубликования. 

 

 7. Часть 5 статьи 50, часть 3 статьи 52 Устава применяются с 01.01.2016 года.  

 

 8. Положения Устава касающиеся порядка избрания главы района применяются к 

главе района избранному после вступления в силу настоящего решения и Устава. 

 

 9. В случае прекращения (досрочного прекращения) полномочий главы 

Токарѐвского района заместитель председателя районного Совета исполняет обязанности 

(полномочия) главы района до окончания срока полномочий районного Совета, либо 

досрочного прекращения собственных полномочий. 

 

 10. Установленный частью 1 статьи 27 Устава порядок формирования 

представительного органа муниципального района применяется после истечения срока 

полномочий, в том числе досрочного их прекращения,  районного Совета текущего 

созыва, избранного до дня вступления в силу настоящего решения.  

 

 11. Вновь сформированный в соответствии с частью 1 статьи 27 Устава районный 

Совет собирается на первое заседание не позднее тридцати дней со дня окончания срока, 

на который был избран районный Совет текущего созыва. День окончания срока, на 

который был избран представительный орган муниципального района, определяется в 



 2 

порядке, установленном пунктом 1 статьи 8 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации».  

 

 12. Со дня начала работы районного Совета, сформированного в соответствии с 

частью 1 статьи 27 Устава, полномочия районного Совета текущего созыва 

прекращаются. 

 

 13. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу: 

 1) Устав Токаревского района Тамбовской области, принятый решением 

Токаревского районного Совета народных депутатов от 14.07.2005 г. №114 «О проекте 

Устава Токаревского района Тамбовской области в новой редакции», за исключением 

положений касающихся: 

 - срока полномочий, перечня полномочий, порядка избрания главы района, 

заместителя председателя районного Совета народных депутатов, главы администрации 

района,  системы муниципальных правовых актов, порядка принятия (издания) и 

вступления в силу муниципальных правовых актов, которые действуют до момента 

прекращения полномочий главы Токарѐвского района, избранного до вступления в силу 

принимаемого решения; 

 - срока полномочий, порядка формирования, перечня полномочий районного 

Совета, которые действуют до истечения срока полномочий районного Совета текущего 

созыва, избранного до вступления в силу принимаемого решения; 

 2) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 14.07.2005 г. 

№114 «О проекте Устава Токаревского района Тамбовской области в новой редакции»; 

 3) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 11.10.2005 г. 

№134 «О внесении изменений и дополнений в Устав Токаревского района Тамбовской 

области принятый решением Токаревского районного Совета народных депутатов от 14 

июля 2005 г. №114»; 

 4) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 04.07.2006 г. 

№187 «О внесении изменений в Устав Токаревского района Тамбовской области, 

принятый решением Токаревского районного Совета народных депутатов» от 14.07.2005 

г. №114 с изменениями и дополнениями от 11 октября 2005 г. №134; 

 5) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 02.08.2007 

№293 «О внесении изменений в Устав Токаревского района Тамбовской области, 

принятый решением Токаревского районного Совета народных депутатов» от 14.07.2005 

г. № 114 (с изменениями от 11.10.2005 г. №134; от 04.07.2006 г. №187); 

 6) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 02.09.2008 г. 

№403 «О внесении  изменений Устав Токаревского района Тамбовской области»; 

 7) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 06.12.2009 г. 

№102 «О внесении изменений в Устав Токаревского района Тамбовской области»; 

 8) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 02.11.2010 г. 

№143 «О внесении изменений в Устав Токаревского района Тамбовской области»; 

 9) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 26.01.2012 г. 

№243 «О внесении изменений в Устав Токаревского района Тамбовской области»; 

 10) решение Токаревского районного Совета народных депутатов от 25.10.2012 

№291 «О внесении изменений в Устав Токаревского района Тамбовской области»; 

 11) решение Токарѐвского районного Совета народных депутатов от 26.06.2014 г. 

№62 «О внесении изменений в Устав Токарѐвского района Тамбовской области».  

 

 

 

    И.о. главы Токарѐвского района                                                              С.П. Егоров 


